(5.)

AD

AD DOCTORES, & amicos veritatis exhortatio pro eiusdem veritatis defen- sione.

Caput I.

Quod pericit ante veritatis cognitione tenentur Doctores veritatis armis offi-
mire. & usq; ad falsitatis destructionem non cessare nec inservientia
practis deponere.

Sec. I.

PO P V L O Israel quondam vnicē electo maxima propter eū
Scelera calamitate minante instanteq; afflictione alloquitur Pro-
feta Amos, leo rugiet quis non timebit Dominus Deus locutus est, quis
non profetabili audictum facite in adib⁹ Azoti, & in adib⁹ terra
Ægypti, & dicit congregamini super montes Samaria, & videat in-
sanias multas in medio eius, & calumniam patientibus in penetrabilibus
eius. Iam diu magnus Dominus; & terribilis nimis ira suz furorē in varia Chris-
tianorum regna cœpit effundere; nam annis elāpis in populos, & ciuitates vel-
gas irruerunt hæretici, fraudulenteriq; ipsas subiungarunt. Seditionibus concur-
bati sunt populi, & inclinata sunt regna. Hæretici quotidie insidiatur nobis quā
si leo in speculnea sua. Interdū vidimus esuriētes ac sitiētes ciuitates & populos
ac frugum inopia laborātes, morte grassantē inspeximus, transeuntē de gente in
gentem, & de regno ad populū alterū, vt magno nostro cum dolore faciem eō-
rum iam prope deformatam, & facta ea esse loca horroris, & vasta solitudinis,
audiamus. Sed nunc immaniora minantur bella, oriuntur damna instant calamiti-
tates; pericitatur veritas, intra proprias ædes pralium ipsi inferto occultum, ali
qui tentant, leo rugit quis non timebit. Leo iste rugiens est Dominus terrēns
Prophetam ne tacere audeat aut prophetare deferat. Iubetur & amittat Azot⁹
& terræ Ägypti qui lequntur: dicit inquit ut congregentur qui in vicino sunt &
videant scelera Israēl, ne iniquum, putent esse iudicium, ac si dicat prius videat quæ fa-
ciunt, & tunc meā cōprobare sententiā. Manifestentur prius quæ in medium eō-
tra veritatem ouicul⁹ pelle proferuntur, vt zelus pro veritate pugnatiō ab
omnibus approbetur; prius enim debent manifestari scelera, vt rectum iudicium
ab omnibus feratur, de prolata sententia. Hanc sollicitudinem Moyses habere
ostendebat, quando irato Domino propter vitulum ab Aarōn conflatum diēc-
te, dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos faciamq; te ingentem ma-
gnam. Stans ergo Moyses in confractiōne, idest in nimia cordis humilitate, in conspectu eius
orabat dicens; ne quoſo dicant Ägypti callide eduxit eos, ut interficeret in montibus
& deleret de terra. Qui eſcat ira tua ſez̄o placabilis, ſuper nequitia populi tui. Tunc Domi-
nus ab ira, & indignatione quieuit quia vt videbatur amico Moysi, nō expeditiebat
diuino honori, Iſraelitas delere ne tale quid Ägyptij loqueretur, cū nondū in-
notuerant illis cauſe propter quas iustus Dominus iuste deberet contra popu-
lum ſuum irasci. Sed nunc per Amōs vult, ut insanias Iſraelitarum quas faciunt
innovescant Ägyptijs & Azoto videant magnitudinem insanias, imo multas in-
sanias in medio Samaria, ut cognita nequitia adorationis vituli & immolationi
filiorum, & filiarum ſuārum demonijs, apertis, quæ faciunt in penetrabilibus

suis tanquam Calumnio si iniusti ut rectum facerent nesciant omniaemq; redditum ac iustitiam viribus reprobare contendant; Dei minantis sententia approbatur & leonis rugicatis supplicium iustum, & eorum etiam ab ipsis Dei iniurias habentur.

§. II.

Nunc ergo Doctores Catholici magistri veritatis, patres doctrinae sanctae, cultores mortuum, defensores fidei, Ecclesia columnas, cali Atlantes montes seculi, Gigantes sub aquis gementes, & semper in aquis doctrinae, & sapientiae laborantes; leo rugit, Dominus loquitur, ne a prophetando cestis. Nunquid *Eccles. 32.* rugiet leo in saltu, nisi haberit prædam? leonis quipenatura est quandiu prædam non inuenit silere, inuenta autem præda rugire, vt quodcumq; inueniatur animal rugitu tremefactum, & attonitum concidat, & in prædam fortiori non tam patienter, quam impatienser cedat. Præda adeat. Rugite Ecclesia leones, fortes veritatis amici, vt omne virulentum animal pelle ouina indutum, tremefactum, & attonitum concidat & in prædam vobis fortioribus, siue patienter siue impatienser cedat. Non sine præda decedetis. Nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? catuli enim estis leonis de tribu Iuda, qui ad prædam ascendit ut leo omnia deuorabit necia, ut ipsa occisa possitis alacritet manducare, iuxta dictum Domini Petro; occide & manduc; vsq; ad occisionem prosequimini, prosternite, & supprime inimicos, ut animalia necia suppunctione, & humiliatione munda, manducetis, indulgendo delictis; nam leo Regium animal postrato parcere dicitur homini, sic facit leo ille maximus, cuius catuli estis. Insequimini ergo prædam, & vt insecurio, & non persecutio appareat, auditum facite in ædibus azoti, & in ædibus tetræ Aegypti, congregamini super montem Samaria, vocate gentes, congregate populos, quo ad vnotæ fænas, vt videant calumnias multas in inedio eius, & calumnias pertinentibus in penetrabilibus eius. Ita enim priscis, & lapsis temporibus ille catulus fortissimus rugiens clamauit. *D. Gregorius Nazianzenus.* Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes, qui habitatis terram, omnes enim ex edita quadam, & mediterranea specula magno & sublimi praemonio appello. Audite populi, tribus, lingue, homines omnes cuiusvis generis, & atatis, tam qui nunc estis, quam qui posteritis. Atq; quo *Psal. 118* latius praemonio patet omnis celorum virtus, omnes Angeli, audi catulum, & auribus per Lib. 2. Ecce terra. Iam enim tempus est ut ipsis verbis utamur quibus Isayas vocis sublimitatis. 7. ad te Proferas omnes antecellens. Hoc unum interest, quod ille ob Israel-m qui Dei legem Theodosiū reiecerat, ea vocat, atq; contestatur; nos autem ob veritatem in iniustitia decemam ob sanctos impie repulso, atque ob maxima minantia pericula si veritas eritam *Epistola ad* in occulto detrimentum patiatur. Rugite ergo ne timeatis, si leones estis nevo. *Synodus Cō* Vos terreat. Loqueretur enim regius vates de testimonij Domini in conspectu regum, flantinop- & non confundebatur. Nemo vobis libertatem dicendi dum tecum loquamini dene- litanum habebit, quia ut ambrosius loquitur, neq; imperiale est libertatem dicendi denegare, neq; betur in sacerdotiale quod sentiat non dicere; nihil in regibus tanamabile est, quam libertatem etiā *tom. 1. de* in ijs diligere, qui obsequio ipsis subditi sunt, nihil etiam in Sacerdote tan periculosum crebit. *Epist. apud Deum tam turpe apud homines,* quam quod sentiat non libere pronunciare, & ut ait 72. & 2. Beatus Ormida Papa idem error est tacere veritatem qui est falsis assistere, & Anton. Conci- gelicus Magister D. Thom. docet, quod etiam si confiteri fidem non semper ne- lior Epist. que in quolibet loco sit de necessitate salutis, tamen in aliquo loco & tempore; 75. quando scilicet per dimissionem huius confessionis subraheteretur honor debitus Deo, & etiam utilitas proximis impendenda. Puto si aliquis interrogatus de 2. 2. q. 3. fide taceret, & ex hoc crederetur vel quod non haberet fidem, vel quod fides non art. 2. in effet vera vel alij per eius taciturnitatem anerterentur a fide, in huiusmodi enim corpore, casibus confessio fidei est de necessitate salutis, ex qua ratione D. Thomæ proportionale

tionale potest fieri argumentum instanti necessitate, & periculo veritatis subversionis, & corruptio nis morum. Quando maxima ingruit contra veritatem tempestas, & alia imminent pernicio nissima damna, vt teneantur Catholici magistri pro veritate, & recta viuendi ratione usque ad victoriam vel mortem de certare ne ipsorum taciturnitas ipsos videatus consentientes in eodem delicto facere, aut numero veritatem impugnantium ascriberet.

Taciturnitas enim tali vrgente occasione delictum potius quam modestiam parit; audire qualiter diuinus sponsus sponsa oculos laudat, taciturnitate tamen non laudando vituperat, ait enim secundum septuaginta interpratum lectionem, oculi tui sicut columba extra taciturnitatem tuam. Quae aliquando potest perniciosa esse. Oculi Ecclesie id est Doctores pulcritudinem suam in veritatis intelligentia ostendunt, si quando veritas ipsa periclitatur non loquuntur, si lolio perniciosissimo, & infelici doctrinas non expurgant; audiant sponsum infra scutum cortex malo punico, quia souet in sinu suo cogitationum & desideriorum optimorum grana pulcherrima, que se opportuno tempore promunt & apperint. Tempore igitur oportuno premeditata verba debet prudens Doctor Christianus loqui quod si non faciat vitio illi vertendum est maxime, si in publico docendi constitutus sit culmine. Si enim tacet. Aliquando ut Propheta ex eius ore audiimus, et mibi quia tacui aliquando gemmens loquetur. Plerumq; enim inquit Gregorius Magnus nimis taciti dum quorundam mala respiciant & tamen in silentio lignum præsumunt, quasi conspectis vulneribus usum medicaminis subtrahunt; & mortis auctoribus si sunt, quo virus quod poterant elicere loquentio noluerunt. Unde inmoderatum silentium si culpa non esset Propheta non diceret ut mibi quia tacui. Si conspicitis vulnera, si virus elicere poteris quare medicamina subtrahitis & quare auhores vultis fieri mortis per inmoderatum silentium quare sapientes, & Doctores in Ecclesia vultis appellari, si iam loquendi tempus instat & non loquimini sapiens tacabit usq; ad tempus ut nimirum (inquit magnus Gregorius) cum oportunum considerat postposita censura silentij loquendo que congruent in usum se veilitatis impendat. Tenuis tacendi & tempus loquendi assignat Dominus disertare tamen vicisitudinum pensans. Eccles. 3. da sunt tempora nec ut cum restringi lingua debet per verbasse inutiliter soluat, aut cum loqui ut illicet possit semetipsum pigre restringat. Hoc tamen ori suo imponi supplex postulabat David Propheta, pone Domine custodi am ore meo, & hostium circumstantias labij mei. Quia ut annotat Magnus Gregorius, Ostium operitur, & clauditur qui ergo ori suo ne quaquam ponit obstat, sed osium petat, aperte docuit quod & per disciplinam retineri debet lingua, & ex necessitate laxari, quatenus os discreturn, & congruo tempore vox aperiat & rursum congruo taciturnitas claudiat.

Huc usq; tempus fuit tacendi, ostiumoris sive clausum restringit ac frenat lingua. Iam tamen adest oportunitissimum loquendi tempus. Aperiatur oris ostium laxetur ex necessitate lingua ne pigre se ipsam restringat quia loqui potest, & debet. Regium enim silencij iter patet facit sanctus Propheta cum dicit; Psal. 58. dixi, custodi am vias meas ut nou delinquam in lingua mea. Non ut taccam inquit sed ut non delinquam, ut notat Laurentius Iesu linianus, & progradientur dicens fugient igitur omnes domino Iesu placere cupientes extremum silencium quia silencij virtus non est semper per tacere, sed illa sola, quae loqui non licet, clamat etiam Hilarius contra Constantium Augustum. Tempus est loquendi qui a iam præteriti tempore tacendi. Clament pastores nis cap. 15. quia iam mercenari fugerunt, & ultraius ait tacere enim dissidentia signum est, non modestie ratio quia non minus periculi est semper tacuisse quam unquam. Nec immatura loquor qui dñs tacui nec sine modestia tacui quia aliquando loquerer. Et ne quidem ex causa mea

Cant. 4.

Isai. 6.

Lib. 7. Mo-

thal, cap. 17.

Eccles. cap. 20.

Psal. 140.

mea loqui existimarer tantum adhibui ad silentium tempus. Eadem poteritis optime cum Pictauienti Episcopo dicere & in praesenti causa pro ferre nec immaturae loquemini cum diu tacueritis nec sine modestia tacuistis si aliquando loquamini. Plurimum adhibuistis ad silentium tempus non existimabimini ex propria loqui causa. Clamat ergo vociferamini patres, & Doctores ne de vobis dici possit, aut iusta de causa effari, quod Nazianzenus de Episcopis aliquibus sui temporis, ita enim de ipsis fatur. De Ecclesie pralatis alijs pietatem fugiunt, ut pietatem libera oratione promulgare non audiant, sive certo concilio & dispensatione, sive metu, atque ignavia co consiguentes ut qui animo quidem mente fani sint, ut affirmant, ceterum plebis sanitati minime consulant, perinde ac si ipsi, non aliorum sed sui duxerat cura, ac prefectura commissa sit. Cura debet esse magistris veritatis pro veritate tuenda. Si siletis lingua manu & atra mento pugnate, & si pro defensione veritatis mori debetis, tendite seruices ut pugiones imprimentur. Si enim haec non attenditis; leo rugiet ideo ipsius rugitum timete & si Dominus loquitur Prophete neq; vsq; ad subversionem inimicorum veritatis arma deponere licebit alias rugitum leonis minantis Prophetarum taciturnitatem tempore quo loqui debebant in ultimo Dei iudicio patiemini.

Cap. II.

Quod exempla Sanctorum vocant Doctores & Magistros huius temporis impugnant pro veritate.

S. I.

VB AE sunt exempla sanctorum pro veritate clamantes signa dant ad pugnam ad arna pronocant, plurima antiqua quæ pro veritate habuere certamina, quantum enim excident ad prælia antiquorum exempla, eos qui volunt pro Deo inire certamina victoriaq; palmis pro eius zelo ornari, quisq; sapiens sufficienter intelligit. Exigit namq; humana fragilitas & oportune corroboratur in opere exemplis maiorum, atq; quotidie animatur ad melius, præterne clementia, atq; humana exercitatione prudentia, ut tam solerter, tamq; copiose probatissimorum tradita sint memoriz gesta virorum, adeo, ut in qualibet virtutis genere laudabilia reperiantur exempla, quam plurima, quibus ad eadem imitandum plurimum exortentur, qui audiunt. Taceo interim de ijs, qui extra Ecclesias gremium fuerunt, & de illis etiam qui vnius summi, & veri Dei fide recta caruerunt, quorum eximiorum operum, præconia ab eruditissimis, famosisq; viris pæne innumerabilia miro eloquétia, & narrationis ordine exarta fuit per librorum volumina quis. (oro) potest calamo vel lingua exprimere fidei lumen, longanimitatem spei, ardorem charitatis, cordis innocentiam, justitiae zelum, hospitalitatis studium, amorem fraternitatis, pudicitia constantiam, tolerantiam laborum, animi imitatem, dilectionem inimicorum, patientiam, robur, humilitatis exempla, lequendi autoritatem, integritatem morum, virtusq; perfectionem istorum, qui Deo tota mentis intentione placere studuerunt, discurre & per lege sacrarum pagina scriptarum; & intelliges exigua & indigna eorum laudibus esse, quæ dicuntur, & sanctis illorum operibus multum quæ proseruntur imparia.

Nunc ergo pro zelo Dei & veritatis amore in arenam descendant viua & efficacissima exempla Nazianzenus, Ciprianus, Epiphanius, Ambrosius, Hieronimus, Aug. Thomas sanctissimus noster Aquinas, omnisq; simul quot, quod in Ecclesia sunt Doctores sancti qui calamo & verbo, pro defensione veritatis

tatis laborarunt. Hęc potentissima exempla ad arma vocant Doctores, maximeq; eos ad prælia pro veritate stimulare contendunt, nihil enim ita efficaciter mouet, atq; excitat viros doctos, ac sanctos quam majorum saorum exempla si enim in officio succedunt, fas est ut laborare non renuant. Audiuimus olim Esdras in numero totius populi peccata, vt sacer proponit textus, cumq; audirem inquit sermonem istum scidi palium meum, & tunicam, & euelli capillos capitis mei & barbie & sedi marenis. Quo viro Principes & populares Israël conuenerunt statim ad eum, fleuerunt pariter & cōtra scelera obiurauerunt simūl vt cap. sequenti cōfessat. Hęc admirans glossa notauit & aduententer pro omnium doctrina proposuit. Nota inquit Glossa quantum exempla Doctorum iubent nibil scribitur Esdram locutum esse sed tantum auditō scelere lacrimasse & turbam ad se fideliūm non vociferando sed lacrimando traxisse, potentes fuerunt Prophetae lacrimæ & efficax metoris exemplum vt Principes & populus obortis lactimis ad Doctorem conuenissent. Quando iratus Dominus contra populum fornicantem cum filiabus Moabitas cantibus eum ad sacrificia sua, præcepit Moysi vt tolleret cunctos Principes populi & suspenderet eos contra solem in patibulis unus de filiis Israël Zambar nomine audacter & impudenter intravit coram fratribus suis ad Scottum Mæzidianitatem vidente Moyse & omni turba filiorum Israël qui flebant antefores tabernaculi quod cum videret Phinees filius Eleazar filii Aaron, surrexit de medio multitudinis & arrepto pugione ingressus est post virum Israélitē in Lukan & perfodit ambos simul virum & mulierem. Factum scelere ardebat enim Phinees Zelo honoris diuini: itaq; fuit hoc per illustre fascinns eterna dignum laude, vt hodie eius auctor viuat nam vt inquit D. P. Damianus iste Phinees fuit Elias qui videlicet ignei equis & curru Eliseo suscipiente est translatus in celum (quod late ibi probat) fuit ita exaltatum præconijs & omnium adscriptum sit mentibus. Postea enim magnus ille Matathias videns Iudæum sacrificare idolis, in omnium oculis in ciuitate Modim vt Anthiochi Gratiam lucraretur recordatus facti Phinees accensus est furor eius secundū iudicium legis & insiliens trucidauit eum super aram: interfecitq; etiam vitum ab Anthiocho missum vt alios immolare cogeret; aramq; immolationis destruxit & zelatus est legem inquit textus sacer sicut fecit Phinees Zambris filio Salomi. Exemplum, & factum Phinees monit, & excitauit Principem Matathiam, vt pro diuinae legis defensione, vsq; ad transgressorum interitum etiam cum propria vita discrimine, ac manu festo periculo decertaret; arripuit Simeon Gladium in Syheimitas, vt vindictam sumeret de illata sorori iniuria ab eorum Principe, Pater eius Jacob, in testamento grauiter factum reprehendit; pertinaciamq; exprobauit vindicta, at vero Iudic. 9: tis illa Iudic Betulia liberatrix opus inspexit attenteq; oculos in causa iusta defixit, ob quam Simeon pertenerat ad arma, vt extranciam mulierem iniuriā passam vindicaret, ex quo excitantur Iudic vires, confortatur animus, pulsatur affectus, vt arrepto gladio suæ honestatis ac puritatis inimicum & Betulia perniciōsissimum hostem secure posset detruncare. Ita zelus pro honore diuino inter amicos Dei graditur; vt qui priores fuerunt successoribus signa, & exempla relinquant, quibus ad arma alacriter moueantur.

Lib. 2. cap.
9,

8. nov. 1
8. nov. 2

8. nov. 3
8. nov. 4

Numer. 25:

Opusc. 16.
de calibaz
Clericoru.

1. Mach. 2.

Genes. 34:

Iudic. 9:

2. Mach. 2.

2. Mach. 2.

INUCHITUR inuigilantium Hieronymus contra honorem, & reuerentiam reliquijs martyrum præstitam oblatrantem; Riparioq; cui designatam destinauit epistolam sic alloquitur; tacita me forsitan cogitatione reprehendes quod in absentiā inveheret tibi dolorem meum, sacrilegium tantum patienter audire, non possum. Legi enim stromistem, Phinees, austerioram Helie, zelum Simonis Cananei, Petri severitatem, Anatiam & Zaphiran trucidans, Pauliq; constiam, qui Heliman magnum vijs Do-

mini resistentem aeternam cunctate dannauit, non est crudelitas ista pro Deo sed pietas, si enim
pietas est veritatem impugnantibus contradicere si patres hoc clamant si ex-
pla vociferari non cessant si haec Hieronymi inuigilantium valent robore vi-
res. Vestra Reverendissimi patres & magistri erga veritatem & Doctores facios
elucescat pietas; quotidie enim impugnantur, non taceatis cum sapientis officium
D.Thom. Doctore sit principaliter circa considerationem veritatis infirmitate. cum magister
ille summus omnium magistrorum patens ad hoc natus sit & ad hoc venerit ut testimonium
1. Contragē
ses cap.¹. perhiberet veritatis. Si secundum D.Thom. doctrinam eiusdem est ratione contrariantur
proseque & alium refutare; sicut medicina operando sanitatem infirmitatem excludit si
Ioan. 8. sapientis est veritatem, praesupae de primo principio meditari & de alijs differere si eius-
dem est falsitatem impugnando prostigare ut Spiritus sanctus loquitur veritatem, me-
ditabitur guttur meum, & labia mea detestabuntur impium. Quare tantum in prima
Prou. 8. parte officij sapientis Doctores sistanter quare ad secundam non descendunt aqua-
re impios, & impiates in veritatem, in sanctos patres, in bonos, ac pulcros Ec-
clesias mores non detectantur ad coronam magisterij volunt sine labore ascen-
deret manipulos colligere, antequam seminaverint mercedem ante laborem co-
parare conantur ad quid dantur Doctoribus arma nisi ut praelient? pugna ad
est, arma assumant si gloria dicari cupiunt, pati minime contumeliam si in sinu in
stadio positi, iam aliqui in arenam pro veritate defendenda descendunt pro
impugnandis doctrinis parum tutis venerunt ad artem, de generis animi est fuge-
re antepugna finem, prius est resecanda impietas, cohibenda nouitates profanae
quam in stadio recedendum. In bello pugnantis virtus auctoritatem sollicitur, omnes pacis
tempore videntur cum non sit, qui repugnet: cum autem tuba insouperabile
vox cum dimicandi superueniet hora, & armorum fragor ingruerit qualisque
que maneat apud se notum fieri. Non verborum pompa non vulgi fauor, non
propria & similitudo, sed animi vigor magnanimitas cordis, studiorum assiduitas,
rationes pro defensione veritatis exaratae, veritatis militem ac magistrum com-
mendabilem reddit. Arma ergo assumite, sint tot sanctorum patrum vobis mani-
festa exempla tubales voces, bucinus clangentes & excitantes ad prelum. Sed
nunc ad vos meus sermo sapientissimi patres ac magistri sacri Religiosi Prae-
dicariorum & Ordinis veritatis memoramini sanctissimum Patriarcham nostrum
Dominicum qui in euertendis hereticis Albigenibus decem integrum consum-
fir annos. Ad hinc sex nostri sacri Ordinis filii a quodam Tolosano comite pro
defensione veritatis iugulati, quorum singuli capita sua usque ad conuentum ma-
nibus detulerunt, praecedente singulos lumine cælitus demisso. In memoriam
renovate qualiter predecessores vestri ab Honorio Quarto in Africam, & His-
panias ad conuertendos Saracenos mittuntur mirabiliaque ibi ab illis suere pa-
trata facinora. Qualiter in Pocnais, & Dalmacia suis doctrinis & argumentis quæ
plures reduci sunt heretici humiliiter veritatem Catholicam totis viribus con-
tinentes. Qualiter præcente Colomao Rege contra hereticos acriter disputerunt
eosque conuictos flammis commiserunt. Attendite ergo qualiter semper pro fide,
& veritate Catholicæ totis viribus usque ad effusionem sanguinis quam plures hu-
ius sacri Religionis patres ac magistri decertantur; quos subiere incommoda
quot exantularunt labores ut recte de ipsis possit dici, & erit dominus Iacob ignis &
domus Ioseph flamma & dominus Esau stipula. Siquidem dominus veritatis & prædicato-
rum, dominus est Iacob, & Ioseph, veritatis flamas, ignitaque iacula contra dominum
Esau errorum spinis laceratae proiiciens a plerisque nuncupari soleat. Nunc ergo
magistri omnes veritatis arma assumite, sint tot sanctorum patrum vobis mani-
festa exempla ne suspendamini coram sole sicut Principes Israel ob honorem
Dei non rezalatum, Principes enim Israel etis vos idest visionis Dei, si pro hono-
re Dei & veritatis non rezalatis clamando, contra ipsam suspendemini et ostendat
non vos habuisse in necessitate amicos, & vociferatione magistrossed tac-
turnitate inimicos, & contrarios experijsc.

Quod non meretur nomen Magistri & Doctoris qui pro veritate non decertat. & eius non maximo ardet & desfagrat amore, & quod verus magister debet se ad omnia incommoda preparare ne pro elio decedat ante victoriam.

pro veritate.

O S E P H castitas post adulteria insolentiam, Iob tolerasti tam post sobolis resurrectionem, Abraham obedientiam post bibatum in filium gladium Dominus in sacra scriptura commendauit, & vestra sapientissimi magistri commendabitur, & vix ad calos euchetur fortitudo, & sapientia; vestrum maxime fulgebit magisterium post eliminationem nouitatum, post euersiones errorum, & postquam fuerit decantatus vobis decertantibus pro veritate triumphus. Virtus enim certaminis merces est; pugna autem testimonium virtutis, amor vero rei pro qua inseritur praedium famulatur utrique. Qui rem pro qua bellum init non diligit nec certamine fortis nec possessor potest esse virtutis. Amor pugnandi & dilectio virtutis fortitudinem confert, ministrat animo vires consumat victriam. Qui sine amore certare vult omnibus ridiculus erit, aut enim hostium captiuus fieri aut ante exitum pugna de stadio decedet in gloriis. Melius est non inire confiditum quam non persecurare in ipso, difficulter enim vincitur, qui ardentiter diligit & ad pugnam prudenter se munivit; ob hoc ergo sapiens docet ut accedens ad servitatem dei sit in iustitia & timore & animam ad temptationem prepare. Cognovit enim vir sapientia munitus natura imbecillitatem humanae, inimicorum liborem oppugnantium sauitiam; diuturnum confiditum, & militantium Christo maximam esse repositam gratiam; ideo non disuasit pugnari sed commendabilem voluit ostendere pugnare prouidentiam; minima quæsi si impronisa veniant grauiter feriunt; ante omnem aduentum que futura sunt aduersa cogitanda proponantur, & futura tanquam præterita examinanda sunt ut nihil noui contingere videatur. Tunc enim mens à soliditate non decidit cum præsumita fortitudine pati ardua non refudit. Nemo tamen de se confidat, nullus de proprijs viribus in hoc certamine præsumat, totum ascribat Deo, totum se illi committat pro eius causa decertat, ut in Deo transgrediatur inimicum & castra aduersantium facile profligare valeat. Sacra Scriptura & sanctorum Doctorum magisterio quilibet magister edocet eorum patrocinio ac custodia munitus in cunctis expectationibus debet expectare triumphum; nam cum Hailescens multa armatorum manus a Samarita Rege miteretur, domumq; Valasiet, a Giezi clamatum est; insidia, insidia. Quod cum Prophetæ audisset, puerum ne pauperes fuit horratus, oravitq; ut ipsius aperirentur oculi; qui modo vidit omnem mentis superficiem domumq; armatis valatam militibus, & ait plures pro nobis sunt quam contra nos; huius enim exemplo non formidolose sed confidenter bellum aggredi debetis præexcelsi veritatis magistri, celestium magistrorum muniri legionibus. In primis vobis ipsa asistet veritas, que scutum est defendens & protegens ut ait Prophetæ fecito cibum dabit te veritas eius non timebis à timore nocturno idest à nocturnis falsitatis insidijs. Proteget vos magister veritatis cum ad hoc natus sit et ad hoc vocatus ut testimonium peribeat veritati. Arma ministrabunt sancti Angeli idest Doctores Ecclesie. Sacra pagina concilia & decreta Pontificum, pharetras sunt spirituales, in quibus sagittæ acuta, & ignita extant, inquit Laurentius Iustinianus ut à longe possint exterminare inimicos. Has prouidissimas pharetras nemo pro veritate militans derelinquet, & assiduo cogitatu veritates intelligat scripturarum, ut contra falsitates nouitates aut errores argumenti & rationis forte intorqueat iaculum.

His,

Laurent:
Iust.de Castro
conn.cap.6.

Paralip.
32.

De Castro
conn.cap.6.

Psal. 143. His pharetris omnia magister præcinctus perrexit ad pugnā , ex quibus tres eduxit sententias, quibus saggitas aduersarios prostrauit: ideo clamavit Propheta emite saggitas & dissipabis eos. Eruditur quoq; animus sacrarum scripturarum & Doctorum factorum meditatione ad agnoscendas inimicorum infidias & astutias id decantavit Propheta Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo quia in aeternum mibi es. Per te quis non sufficit. Non aliunde congruerius, non plenius non suauius edocetur quam in eloquio sapientiæ. His præcincti armis , circundati pharetris , muniti legionibus impugnationum bella aggredi poteritis; fisi quod sicut mensiōfatum Prophetam ne in maximo quidem ut illum raperent omisi lēdere valuerunt quin potius orante Propheta ipsi cæcitate percussi sunt, ita nec vos veritatem impugnantes lēderint sed potius veritatem que vincit omnia repercussi ipsam venerabuntur veritatem.

Psal. 118:

Veneramini interdum sanctos Doctores pharetris scripturarum armamini & veroq; præsidio cepti pudeat vobis inimicis terga vertere. Non vos certandi libor, non certaminis incertus finis, non torpor spiritus conqūiat; in acie positi sumus, qui vicerit veritatis amplexibus dignus fiet. Potuit olim David ut Regis gener esset in circuneisorum cum periculo centum auferre præputia, & non poterit veritatis miles ut dignus habeatur sapientia casissimo con-nubio, falsitatis & nouitatis supprimere insultus? valebit enim plus mulieris quam veritatis amor? allicet ne amantis cor plus carnalis copula, quam veritatis perpetuum contubernium in numeri eomū sunt qui ut terreni fastigia teneant imperii, omni se labore etiam cum corporis animiq; derrimento se exponunt; & qui veritatis nuncupantur magistri, ut æterna laude digni sint & diuini conforti particeps, tabescunt otio & prægnania dormitabunt; viri q; prudenter, robustioresq; filij tenebrarum sunt, quam filij lucis in negotiis suis, & in temporali bonorum cumulatione stupeat cœlum, clamet terra, & omnis creatura retinetur; Cum Doctores & magistri veritatis plus allicit labor prælatura, quam requies sapientia, amor diuinitatum vanitatis, & honoris, quam defensio veritatis. Spōsam periclitantem inspicunt, dileniatam ac vulneratam penitus & nec defendere, aut curare tentant: non ne sponsam vulneratam agnouimus quando sponsum querens in custodes incidit ciuitatis, qui ita plagis affecerunt eam, vt dolens clamet; inuenientur ne custodes qui custodiunt ciuitatem, persecuturi me, vulnerauerunt me, tollerunt pallium meum custodes murorum. Quid est hoc quod custodes murorum pallium sponsæ rapiunt? quid est quod ipsam vulnerant & sanguine madefactam, non cu rare sed magis lacerare tentant? nisi quod veritatis Doctores, qui custodes sunt: murorum defensionis Ecclesia; & veritatis, ipsam laceratam, ac vulneribus affectam vident, & minime pro ipsa loquuntur hoc tacere, est vulnerare, hoc non defendere, & contra ipsius aduersarios non arguere falsitatem increpando; est pallium ab ipsa tollere, & in medio platearum denudare, quia vt inquirit Dominus, qui non est tecum, contra me est, & qui non colligit tecum; dispersit. Et si vt ait intrisconsultus agentes, & iacentientes pari pena puniuntur; æquator pœnas dabunt apud patrem veritatis ipsam impugnantes, ac ipsam non descendentes quia si Doctores & Magistri possunt tenentur & non faciunt, certe rei erunt in iudicio Domini. Quod possint patet cum ipsi docti predicent, & appellari vellint ab omnibus Rabi, insignias, & emolumenta Doctorum, & Magistrorum portant. Quod teneantur constat, quia Doctor veritatis rehetur vt probatum relinquo, veritatem periclitantem desendere, sicut tenetur ipsam publice docere pro sui officij munere. Quod non faciunt; o vitianum non sic lyppis, & tonsoribus pateret, quia enim scripta in lucem producent pro veritate tuenda?

tuenda? quis vsq; nunc se opposuit contra mendacium virulenter & latenter prolatum & quis ad arma venit, quis libros exarauit, quis apologetas confecit pro defensione veritatis. Timete magistris, cauete Doctores, quia magnum vobis imminet iudicium, & si veritatem vulneribus laceratam non defenditis, si sanguine maledictam non curatis lacerati, & maledicti cruore desicitis in via. Veritate aciem ad virum de filiis Prophetarum dicentem ad socium suum in sermone Domini quod cum percuteret, at ille noluit facere cui ait vir de filiis Profectarum: *qui noluisti audire vocem Domini; ecce recedes a me, & percutiet te leo,* quod ita factum est: 3. Reg. 20.
leone eam fuit percussus qui verbo Domini obedire recusauit, & percutere virum de filiis Prophetarum renuit iuente Domino; sic fieri nolentibus inimicos veritatis percutere clamante Domino, & argente conscientia leo rugiet de Syria, & eos devorabit.

§. III.

Nec se clamet veritatis amatores, aut fateantur veritatis amore fragentes. A Cant. 7.
ipsam periclitantem despiciunt, clamat sponsa, audacter, ac fortiter verba pronunciat, *pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum,* quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Quid ergo mulier ista fortis petit, nisi ut confidat in ea cor virti sui? quid enim vult ponit, ut signaculum super cor, & super brachium sponsi? nisi ac si dicat (Ruperto interprete) confidat in me cor tuum, roboretur ex adiutorio meo brachium tuum. Quid enim est in praesenti cor dilecti (ait Rupertus) quid dilecti brachium nisi scriptae veritates, quaescriptae sunt secundum cor dilecti, & memoriam mirabilium eius? ex quibus cognoscitur, quam magnum, quam forte sit dilecti brachium. Si enim brachium dilecti forte est, ob quam causam petit sponsa ponit ut signaculum supra ipsum? ob triplicem (inquit Episcopus Vicensis) que contra ipsam habent: misericordiam videlicet Iudaicam, Paganam, & Hereticam. Prompta sum inquit sponsa, expedita sum, debita sum, fortiter defendere illud cor tuum, protegere illud brachium tuum sicut imperiale signaculum, sicut fidele testimonium, mira fortitudine mira duritia, quam nullus possit effingere. Fortitudinem, meam dico dilectionem, duritiam, meam dico emulacionem: qui hoc? quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Quod est dicere zelum magnum habet dilectio iram intolerabilem habet emulatio. Nunc ergo veritatis magistri si sponsum diligitis si ipsius honorem zelatis ostendite vos signaculum super brachium & super tot sponsi prompti & expediti accingimini filii potentes ut fortiter illud eorum sponsi defendere & illud brachium dilecti tanquam imperiale signaculum protegere possitis. Sacras scripturas & veritates diuinias effingere omni cauillatione latentes inimici curant, cor dilecti lacerare tentant, brachium sponsi enervare contendunt, veltra pro defensione dilecti vigeat fortitudo elucescat emulatio zelum ascendatur usque in lampades flaminarum, ut aqua inimicorum cordis & brachij dilecti vestram non valeant extinguere charitatem, nec flumina contradictionis possint firmam dilectionem obruere. Hoc aduententer attendite, vigili ac aperto oculo auscultate, quod post quam ascendit de deserto delitiis affluens, mulier ista fortis enixa super dilectum suum, poscit ut confidat in ea cor virti sui. Ascendebat equidem de deserto sapientia onusta, affluens doctrina delitiis, enixa super dilectum suum, oratione, & contemplatione assida. Et ita epetime petit ut confidat in ea cor virti sui. Hoc non ita audacter proferret ac firmiter loqueretur, si sponsa in palatijs moraretur Regum, si degeneret in ciuitatibus magnis, si in curijs, & domibus potentium vitam ageret; ibi enim sponsa non in niteretur dilecto, sed ambitione, adulacione, pralature, & dignitatum desideriis, diuitiarum, & applausus cupiditate. Ibi diuitiis non doctrina affueret sed blandientium verborum ad auram sonantium ac prurientem esformantium sonum quibus

quibus saepissime potentes miseri decipiuntur & usque in eternum
baratum demerguntur: confidat ergo cor dilecti in sponsa ascendentis de deser-
to; delitij sapientiae affluent, enixa super dilectionem, contemplatione oratione,
& studiorum labore. Talis quidem sponsa vaquam deponere poterit zelum di-
lectionis, quem circa cor dilecti sui habet & iram simulationis quam circa cor
eiudem dilecti sustinet relinquit. Sicut enim mors, sicut infernus, ita nulli par-
cet, & omniaib[us] non recte loquentibus, aut disputantibus de corde & brachio
dilecti id est de veritate & scriptura semper immittis apparcat. Quis enim amator
veritatis potest tolerare veritatis contrarium quis tales eliminare, & anathema-
tis gladio trucidare non tentat? nulla re magis offendit, nullo malo exercebit
amplius veritatis amator potest, quam si audiat aliqua contra verum sensum
cordis huius amici contra honorem & fortitudinem brachij hucius dilecti, & si
forte natura sit mitis, statim ad rem istam sit intractabilis ut videatur aduersarijs
motus eius quasi motus mortis & ira eius quasi infernalisa. Sicut de Moyle cons-
tat qui cum esset mitissimus omnium hominum qui morabantur in terra, vbi
canfa poposcit sic immittis facies eit quasi mors, sic durus quasi infernus, ita ut
diceret: si quis est Domini inungatur mihi, & durissimo eius imperio occideret
Exo. 32.

vnusquisq[ue] statrem, amicum, & proximum suum cecideruntq[ue]; vna die viginti
tria millia. Et ille materiali quidem gladio & alij post eum complures ut Helias,
& fortissimus David probauerunt, quia vere fortis est ut mors dilectio vere du-
ra sicut infernus simulationis. Sed nunc vos magistriveritatis si sponsi dilecti estis, si
officium sponsae agitis spirituali gladio saeuite propter dilecti vestri cor & bra-
chium, persistite fortiter tanquam inuiolabile signaculum. Nam de materiali gla-
dio non habetis præceptum aut consensem sponsi cum aliquando clamauerit

Mat. 26.

Conuerte gladium tuum in locum suum, lampades enim sunt arma quibus zelum &
iram in falsoitatem ostendere debetis nam dilectionis atq[ue] simulationis lampades,
lampades ignis atq[ue] flammariuin, lampades ignis, lampades dilectionis, lampades
simulationis, lampades flamarum. Iste sunt cherubin & flameus gladius paradi-
si quem constituit Dominus ad custodiendam viam ligni vita, sicut enim ignis
dum concitatus fuerit generat flammatum, sic dilectio dum aliquid percepit no
secundum cor dilecti non secundum sensum huius veri amici, parit simulationem,
lucentem pariter & vrentem, amicos si fortes lucentem. Quomodo ergo vrentem
in inimicos. Et si pro se habuerint turbas populorum, gladios regum atq[ue]
potentum, scilicet sicut aliquando primi sponsi inimici habuerunt. Confidat tam
in tali sponsa in talibus magistris veritatis cor, quia nihilominus fortis erit ut
mors dilectio, dura sicut internus simulationis, imo & amplius lampades iste arde-
bant atq[ue] lucebant lampades ignis atq[ue] flamarum. A quo enim multa non po-
tuerunt extinguere charitatem neq[ue] flumina obruerunt illam. Videlicet aquas mul-
tas inundantes persecutions popularium, & flumina, scilicet persecutions
Principum fortium, & potentium quæ cum vehementer inundarent no[n] potue-
runt extinguere sive obruerere charitatem, neq[ue] compescere eius simulationem
pro corde dilecti sui. Si enim amatores estis veritatis si sponsi dilecti, arma mo-
vete pro ipsius corde defendendo; pro ipsius tuendo brachio, nam ostensio amo-
ris exhibito est operis, fulgeat ignis moueantur flammæ ut veri Ecclesiæ cheru-
bin flameum vertite gladium, ut viam ligni vita custodatis, virtus enim languet
nisi exerceatur, lascerita autem crescit, ignis quo plus agitur plus corporis, corporis
enim ignis doctrina zelo agitatus amoris, comburat sylvas flagrare faciat tumes-
tes fallitatis montes, & si ipsi flagrant libidine dominandi, si dignitates ambiunt,
si honores præoptant si laudari curant, si auram populi querant vos tamen ve-
ritatis amici uno fitis contenti, scilicet veritatis defensione, pugnate pro verita-
te, & ipsa coronabit vos.

**Laur. Iust.
de casto cō
nub. cap. 6.
num. 3.**

Cap. IIII.

Qui Magistri & Doctores veritatis debent pro ipsa laborare ut boni Ecclesie milites quorum est contra errores pugnare.

§: I:

VS quidem docet, ut quoties contingat duos simul dimicare exercitus miles pro se sit quisque solicitus qualiter videlicet illi hostes possit in vadere de praedari atq; subigere. Singuli propria tractant negotia & pro sua laborant salute, at vero totius dux exercitus prater suam gerit omnium curam prouideret namq; quibus ipse exercitus alatur cuius quibus vtratur aequorum stramentis. Secum tacitus, cogitat de vniuersorū indemnitate, quomodo sci-licet valeat aduersarios decipere aduersus illos insidias ponere, dissimilare suam, ac superare in cautos, ceteris quippe ludentibus, prandētibus, vagantibus, dormientibusq; ipse clam inimicorum prolustrat castra si forte eos impronisos reperiat, inuadat, trucidet & disperdat, omnis profecto industria protutitione exercitus tam in instituendis excubijis, immititudinis exploratoribus, quam in mu-tandis custodibus ex ipsis animi sagacitate dependet, ad illius quoq; imperium mouentur castra, acies ditiguntur, certamen geritur, ipse nempe in hora conflic-tus hortatur trepidos, vrget pigros, robustos ascedit, retro gredientes impellit, de ordinatos ordinat, & cum pugnantibus desiderio, & adhortationibus pari-ter ipse concertat. Quod autem de visibili est dictum exercitu, hoc de spiritualem & inuisibili censemendum esse non ambigo, perro istum spiritualem exercitum cō-gregationem dixerim omnium esse fidelium, qui in Ecclesia tanquam in campō sub diuersis gradibus distinguitur, videlicet agrinibus sunt originati ad bellum aduersus aeras potestates, quod profecto mille modis occultis machinationibus, fraudibus innumerabilibus, & implacabili crudelitate dic noctuq; Dei castra impugnare non desinunt. Ad quorum siquidem defensionem instructionem, & regimen instituti sunt, spirituales duces animarum, videlicet pastores atq; rec-tores quatenus ipsorum salubri prouisione, exercitacione laudabili, ad mortio-ne sancta, cælestiq; sapientia plebs tota creditum, quod per se minus est vali-da ad pugnandum animatur, indeficiente iugiter crudiatur, protegatur oratio-nibus atq; decertaminis perseverantia concilijs salutaribus roboretur. Illis pros-fus iacumbit cunctarum gubernatio Ecclesiarum, omniumq; tradita est eua si-delium quibus quemadmodum adseritur ad meritum vniuersorū corona vin-centium ita erogione pereuntium de ipsis manibus requiretur sanguis. Si tamq; de eorum salute reperti fuerint dosides atq; vita monita eisdem iustitiae negle-xerint. Propheta hoc atestatur si non anuncias aeris impio iniurias tuas sicut ipse in pec-cato suo morietur sanguinem autem eius de manu tua requiram. Ex his igitur que dicta sunt claret perspicue quanta sufficiencia quantaque in regimine armaturae de-beat esse solicitude pastorum expedit enim illis ut habeant cognitionem inimi-corum, subditorum, & sui, inimicorum quippe v̄sciant, cum quibus eos certare oporteat cum sint spiritus inuisibilis, intellectuales, callidissimi affueti ad Bel-lum pleni omni iniuriae, atq; fallacia, qui profecto vincuntur non corporis fortitudine, non humana prudentia, non virtute armorum, non armatorum mul-titudine, non imperandi dominio, sed gratia Dei operationis instantia, humilitate cordis, lacrimarum effusione, devotione mentis, fidei constanciæ, piestate animi, & ignito charitatis affectu. Horum plane spiritualium hostium quicunque ignorat astutias non valet de ipsis reportare trophaeum; quis ore potest inimicum superare quem nō videt nescitq; qua arte decerter ipsi quidem maligni spiri-tus non corporis aspiciuntur obtutu, sed meatis, impugnantque nos non vi-sibilibus

Ezechiel 3.

Num. 20:

stibilibus armis, sed minis, sed importunitate, sed promitione, sed fraude. Hodie enim grauius impugnant, acrius curant debellare, veritatem conautur obruerre blandeque falsitate ac leniter decipere.

S. III.

Ista quippe si ignorent qui praesunt quomodo subditos de ipsorum poterunt præmovere versutijs atq; impugnationib; liberare? tāquā speculatores, ait Iustinianus. Sunt in alto constituti prælati & magistri ut debeat vigilare circumquaq; prospicere motus deceptions insultusq; aduersariorū cognoscere, illosq; arcere clamoribus propulsare doctrinis, orationibus debellare & subditis eorum machinationes in imo positis referare: quatenus & ipsi intellecta eorum fallatia, nunc fuga nunc valeant reluctance corundem infestations evadere, ceterum si ipsi qui ceteris lumen insinuare debuerant sunt cæci, & si perspicui acuminis minime vociferari sciunt, irruent procul dubio hostes veritatis inimici, & facient maximam animarum de populationem ad speculatorum utiq; spiritualium perniciem. Quam obrem expedit prælatis & magistris veritatis ut super Dei Ecclesiam tota mentis intentione per vigilent ne de ipsis dictum videatur quod Dominus per Prophetam quando de speculatoribus conqueritur dicens; Speculatores populi mei omnes cæci rniuersi canes nati nouantes latrare ridentes vana & dormientes, & amantes somnia, & canes impudentissimi nescierunt saturitatem: ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam omnes in viam suam declinauerunt vnuquisq; ad avaritiam a summo usque ad nouissimum. Heu speculatores literarum, diuinæ sapientiæ milites ad vos meus fermo, vbi speculations pro veritate defendenda, vbi munitiones pro propugnandis inimicorum fallacijs, & astutis, vbi vigilie, vbi fortes in vultus reptantes, larras, quomodo canum Ecclesie fungimini officio? vbi pro Ecclesia laboris disciplinam qui abiicit infelix est inquit sapiens quomodo ergo disciplinam abiicit ille cuius officium est pro ipsa quasi bonus miles laborare? quomodo non timebit generalis ducis iram miles qui in prælio arma deponit, quando insidijs & astutis inimicas solers, ac vigilans digrediare non cessat. Hoc attente inspexit Paulus dux maximus quando charissimo suo Thimeo ad laborem & militiam pro Christo exhortat, ne arma deponat rogar. *labora* inquit sicut bonus miles Christi Iesu, nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus *re ei placeat*, qui se probauit, nam qui certat non coronabitur nisi legitime certauerit, quem enim est haec Christi militia cui adscriptus negotijs secularibus minime se impli care debet? D. Thom. rem attigit tripliciter militem Christi designando primo in quantum contra peccata pugnat; secundo contra errores. Tertio contra Tyrannos, duos primos notemus militandi modos contra peccata, scilicet, & errores, peccatores libere peccare possint, errores solent machinari. Est ergo aliqui militis Christi contra errores pugnando. Huic militiæ adscripti sunt omnes veritatis Doctores, pugnent sicut boni milites quia miles a militiæ sustinendo dicuntur D. Thom. teste non enim debet in prælio quiescere sed continuo arma mouere quod ut recte compleat non debet se negotijs secularibus implicare, qui Deo militat. Alius est enim militiæ spiritualis, & alius militiæ corporalis finis, militiæ corporalis est, ut obtineatur victoria contra hostes patris, & ideo milites debent abstinere ab his quæ abstrahunt à pugna, putare negotijs & delitij, qui in agone contendit ab omnibus se abstinet inquit Paulus & delicatum militem arguit Hieronymus quid facis in paterna domo inquit delicate miles, sed militiæ spiritualis finis est ut milites victoriam habeant ab omnibus qui sunt contra Deum & ita oportet quod abstineant ab omnibus quæ distracti ab Deo, haec autem sunt negotia secularia quia solicitude huius seculi suffocat verbum, hoc attendat

Ezai. 6.

Prou. 3.

2. Ad Thymot. 2.

dant speculatores Ecclesie in alta prælatorum specula constituti, hoc præ oculis habeant Doctores sancti Deo militantes, hoc notent signo veritatis sculpti; si à sollicitudinibus se abstrahunt secularibus li ab ambitionis & auræ popularis motibus solerti cura desistunt.

§. 111. Iudicium de ecclesiastice militis.

Nec restat ut inquirantur veritatis Doctores & magistri si tanquam boni milites ante certamen se præparant, solent enim qui ad visibilem pugnam pergere volunt, antequam belli statutus instet dies se diligentissime præpare, armis namque te induunt, equos concendunt, astam vibrant & ac si adessent inimici tota se qua valent exercent industria. Nunc fugere aduersarios, nunc insequi conspiciantur, aliquando id est iutorquent, quandoq; declinant, siccq; certaminis se habilitant, quatenus cum præliare eos contigerit minime superentur, facile enim prosterunt qui nec oneri aspescit armorum, nec vsu acutur luctandi, nec oportuas armis se munivit. At si cuncta quæ memorata sunt suspectant mox pugnaturus hilarescere, mox de victoria palma sperare inchoato; & vt præfixum dimicandi tempus adueniat ardenter concupiscit. Nec immerito, nam victoriz spes plurimas vires adiicit bellatori, atq; facile ille victor efficitur, qui a se humano abiecto timore vitiliter præliare proponit. Videamus ergo si sic Ecclesiæ milites Doctores veritatis duces doctrina, à negotijs secularibus abstracti ad prælium pro veritate se præparare curant, si armis sapientiz an cura humanæ inveniuntur, si equum ascendunt doctrinæ, an ambitionis, si astam argumentorum vibrant, an conatum pro prælaturis assequendis omnibus ostentant, quibus valent viribus? si armis se exercent disputationum ac colloquitionum de rebus Ecclesiæ & fidei? an si de proprijs commodis & suorum lucris colliguntur ipsi sint iudices qui causam intime moratu. Hoc tamen unum sciant quod non est Ecclesiastici militis officium, dignitates & honores ambiciose per vicos & plateas, aulasq; regias hanuelo in maximo querere, sed in stadio fortiter, & perseueranter dimicare, vt postea ad præmij ascendas coronam, quia teste a pôstolo non coruabitur nisi, qui legitime certauerit. Decertabit ne legitime Doctor, ac magister, qui propria lucra ambiciose querit, qui tantum adulatio studet, vt rectia emittat ad prælatura capturam? qui ad auram loquitur, vt principibus & potestatisibus placeat? nullus hoc fatebitur Catholicus, cum Paulus conqueratur de magistris propria lucta & proprios honores querentibus. Inquit enim omnes, quæ sua sunt, querunt non quæ Iesu Christi, ad quæ verba Christostomus ait quæ sua sunt querant, id est, iucunditatem, ac securitatem Theophilactus autem ita fatuus; propriani querentem conquerunt, & otium singuli in tuto, vt sint. Si in tuto est miles, si inquiete dux, si in otio magister, quis exponet ad pericula peccatus? quis vibrabit astam? quis pro veritate ad arenam descendet? quis scutum apponet, & iacula emittet? quis monebit cuncos? quis pro impetu prælii manus disponit ad pugnam? si que ex officio tenentur nolunt pro veritatis tribulari salute? bene A felius desides & otiosos in doctrina alias sollicitos de rebus secularibus depinxit Doctores. Ait enim ad locum Apostoli, quid est quæ sua sunt querentes non Christiani gratis diligentes, non Deum propter Deum querentes, temporalia commoda festantes, lucris inhiantes honores ab hominibus appetentes, & quando hoc à proposito amantur adque propter hæcerūtur Deo quisquis talis est mercenarius est inter filios non se computet, de talibus enim dicitur recuperare mercedem suam. Nunc ergo Doctores Catholici, veritatis Magistri si filii sapientiz computari vultis non mercenarij sitis ne descedatis à prælio, vt negotijs secularibus implicemini. Si enim terga veritatis non milites, non duces, non magistros veritatis sed mercenarios vos appellabo, nam telle Domino, mercenarius fugit quia mercenarius est. Ad quæ verba Magnus Gregorius ait fugit mercenarius ac si aperte dicat; stare in periculo cuiusvis non potest qui in eo quod obibus præcepit non

Ad Philip.
cap. 2.

Ioan. 10.

Hem. 14. in
Euangelia.

enes diligit sed lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis latatur, opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod dilit amittat, heu Praetati, heu Doctoris, & Magistri va' vobis si luera & non oues diligit, si vos opponere periculis trepidatis ne terrena ammittantur cōmoda. Praetius Praetati ouibus, & ita ipsas pascere debetis moribus & sapientia; lux enim & sal Dominus Praetatos appellauit. Etiam magistri doctrina præfunt. Si tamen peste falsitatis gracante, quando sub doli inimici mendatio protecti induit nequitia, veritatis ipietate galeati serpentino veneno circum liniti arma non deponunt, vt seras auertant veritatis, ipsius veritatis magistri non euigilant, ac laborant, vt boni milites, vt strenui duces sed curis secularibus implicati vires, quas pro defendenda veritate ostentare debebant ad lucra quæreda conuertunt, ad ambitionem, & honorem obtinendum apponunt, Vx ipisis mercenariis qui proprio deficiunt officio, non quæ Dei sed quæ sua sunt querentes. Hæc notaue D. Thom. ad locum Pauli non quæ ad salutem proximorum sunt, & ad honorē Dei querunt; sed quæ ad lucrum & gloriam & quæ sua sunt; hoc enim est negotijs se implicare secularibus militiam pro Christo maximo impudentibus. Attendite tamen qualiter conuatur Dominus de magistris & Synagogæ Doctoribus, va' vobis scriba & pharisei hypocrite qui circen itis mare, & aridam, vt faciat vnum proselytum laborabant pharisei, mare & aridam circum ire curabant, sed vt notat Christostomus, non propter gloriam Dei, vt additis cultoribus honoretur Deus, nec propter misericordiam volentes, cum saluare quem docebant; sed aut propter auaritiam, vt additis in Synagoga Iudei sacrificiorū oblatio adderetur aut propter vanam gloriam vt videatur; hæc Christostomus. Sed nunc cohibebo linguam, an clamabo? clamabo equidē cū Dominus dicat ad Prophetam clamane cesset & quasi tuba, exalta vocem tuam & anuntia populo meo scelerā eorum. Nonne maximum esset scelus, & nefandum lucrum, si hodie existarent in mundo, & Ecclesia sustineret Doctores, & magistros circum eentes mare & aridam vt faciant vnum proselytum? non prædicantes, & dientes propter gloriam Dei vt additis cultoribus honoretur Deus, nec propter misericordiam volentes eum saluare quem docent, sed aut propter auaritiam vt additis christianis maior ipsis addatur occasio lucri, aut propter vanam gloriam vt videatur probent hoc si placet magistri mercatores, vt in partibus indiarū contigit. Quid ergo mercatura cum magisterio, quid minister Christi cum lucro? quid ministerium Christi cum mercatura Sathanæ? cum Dominus cicererit de templo vendentes columbas & cathedras numulariorum euerterit? hoc declament non verbis magistri veritatis, sed sanguineis lacrimis deploret omnis Ecclesia; & quisquis Catholicus est, quisquis miles Christi contra hoc assummat arma, quia plurimum amittit Ecclesia Dei, maxima irrogatur Christo & sanctæ fidei iniuria, disamatur lex Domini, cum à nouiter conuersis inspiciantur prædones diuitiarum, quos Christus constituit animarum pescatores. Et heu magistri veritatis ab horum separamini cōsortio, cognoscibiminiq; sanctitate versari, & pro Christo legatione fungi, si propter Deum, errantes corrigeret & si corrigi noluerint totis viribus impugnare tentaueritis. Latratus emitte Ecclesiaz canes, non muti videamini, paulatim enim ingrediuntur vulpes, vt vineam nostram demoliantur sanctam. Si enim milites estis Ecclesiaz ab omnibus curis secularibus & impedimentis prælia arcamini: vt liuere pro veritate laborare possitis; alias non placebitis ei cui vos probasti, quia miles Christi denouit se ad militandum Deo & ideo debet conari vt placeat ei cui se deuouit. Si ergo officium prædicatorum & doctorum est officium militum (D. Thoma docente) in quantum insurgunt contra hostes & vitia, non cesset ab officio quisquis in hac est designatus militia, det operam ne quid immundum, & profanum templo Dei infestratur. Generales duces exercitus Ecclesiaz gerant omnium curam, prouideant, vt milites laborare non desinant, & vt in euoluendis sacre scripture ac Doctorum sacrorum doctrinis tempus